و شک نداشته باشیم که اگر رضاخانی ظهور نمی کرد قرارداد ۱۹۲۱ بین انگلیس و شوروی بسته نمی شد، تا طبق آن قرارداد، شوروی ملزم شود خاک ایران را ترک کند و انگلیس از نقشه بلند پروازانه خود مبنی بر حفظ ایران به عنوان یک کلنی دست بردارد و مطمئن شود که با آمدن رضاخان سردار سپه، سدی کارساز در برابر توسعه طلبی حکومت بلشویکی در ایران ایجاد می شود و این قرارداد درست چهارروز بعد از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ که برابر با ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ است بوسیله مشاور الممالک فرستاده ویژه ایران به روسیه امضاء می شود. و می دانیم علم سیاست، علم شناخت و فرصت ها است و هم چنین علم ممکنات.